
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033100005

5

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E COOPERATIVISMO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
893382/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: AGENCIA GOIANA DE
ASSISTENCIA TECNICA, EXTENSAO RURAL E PESQUISA AGROPECUARIA - EMATER -, CNPJ nº
13232306000115. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio até 30 de agosto de 2021
e integrar novo Plano de Trabalho. Valor Total: R$ 1.100.000,00, Valor de Contrapartida: R$
100.000,00, Vigência: 29/03/2021 a 30/08/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019.
Signatários: Concedente: FERNANDO HENRIQUE SCHWANKE, CPF nº 44299729072,
Convenente: PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE, CPF nº 969.524.901-91.

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONVÊNIO PLATAFORMA+BRASIL Nº

880945/2018

Terceiro Termo Aditivo ao convênio nº 006/2018, Plataforma+Brasil nº 880945/2018,
Processo nº 00350.002532/2018-49, Concedente: UNIÃO, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento/MAPA - CNPJ/MF nº 00.396.895/0001-25.
Convenente: Município de Conceição da Barra/ES - CNPJ/MF nº 27.174.077/0001-34.
Objeto: Prorrogação do convênio em tela, para 24 de novembro de 2021. Assinaturas:
Jorge Seif Júnior - Secretário de Aquicultura e Pesca e Walyson José Santos Vasconcelos -
Prefeito Municipal de Conceição da Barra/ES. Data da assinatura: 29 de março de 2021.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 130032

Nº Processo: 21005000213202102. Objeto: Aquisição de café. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 31/03/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua da Divisa,
S/n, Setor Jaó, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/130032-5-00002-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

DAIANE DOURADO
Chefe de Seção

(SIASGnet - 29/03/2021) 130032-00001-2021NE000001

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS
GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

O Chefe do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, no uso de
suas atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de impedimento de licitar e de
contratar com a União e descredenciamento no SICAF pelo prazo de 12 (doze) meses, com
início em 30/03/2021 e término em 29/03/2022, cumulada com multa compensatória de
20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, à empresa Gabmaster Materiais
Hospitalares, inscrita no CNPJ nº 08.958.658/0001-12, nos termos do art. 7º da Lei
10.520/02 e subitens 10.2.3 e 10.2.6 do edital da Participação deste LANAGRO/MG, hoje
LFDA/MG no Pregão Eletrônico SRP nº 11/2017 do LANAGRO/SP, hoje LFDA/SP, em
decorrência de infração administrativa, apurada mediante o Processo nº.
21181.000658/2018-48.

RENATO LUIZ GONÇALVES ARAÚJO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

O LFDA/MG torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
08/2021, cujo objeto é a aquisição de insumos da categoria laboratoriais para atender às
necessidades deste Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, foi
homologada. Após abertura, análise e julgamento, sagraram-se vencedoras do certame as
empresas: 00.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, Item 16, no valor total
de R$ 7.900,00; 03.188.198/0005-09 - BIO-RAD LABORATORIOS BRASIL LTDA, Itens 6 e 7, no
valor total de R$ 4.261,90; 10.314.658/0001-21 - CALTECHLAB COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA, Item 4, no valor total de R$ 153.500,00; 11.909.227/0001-70 -

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, Item 8, no valor total de R$ 55.500,00;
19.400.787/0001-07 - QUIBASA QUIMICA BASICA LTDA, Item 5, no valor total de R$
2.000,00; 45.985.371/0001-08 - 3M DO BRASIL LTDA, Itens 1 e 2, no valor total de R$
70.380,05; 63.067.904/0002-35 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUT, Item 15, no valor total de R$ 6.589,00; 63.067.904/0005-88 - LIFE TEC H N O LO G I ES
BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUT, Item 3 e 9, no valor total de 59.795,00;
68.337.658/0001-27 - SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA, Item 18, no valor total de R$
40.000,00.

ROGERIO RIBEIRO COSTA
Pregoeiro

SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO RURAL E
I R R I G AÇ ÃO

COORDENAÇÃO 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
847988/2017. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 420013. Convenente: SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, CNPJ nº 46384400000149. Prorrogação do convênio até 31/12/2021.
Valor Total: R$ 357.142,86, Valor de Contrapartida: R$ 7.142,86, Vigência: 30/03/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 21/11/2017. Signatários: Concedente: PEDRO ALVES
CORREA NETO, CPF nº 64614603149, Convenente: GUSTAVO DINIZ JUNQUEIRA, CPF nº
153.612.478-80.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
871322/2018. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 420013. Convenente: SECRETARIA DE RECURSOS
HIDRICOS E ENERGETICOS, CNPJ nº 08662837000108. Solicitação de Prorrogação de Prazo
para até 31/12/2021, conforme OFÍCIO Nº020/2021-SERH de 02/02/2021, em anexo. Valor
Total: R$ 3.455.961,44, Valor de Contrapartida: R$ 961,44, Vigência: 30/03/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 05/07/2018. Signatários: Concedente: PEDRO ALVES
CORREA NETO, CPF nº 64614603149, Convenente: SIMONE ROSA DA SILVA, CPF nº
473.818.330-34.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Especial de Licitação (CEL), no uso das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria/SFB nº 57, de 16 de agosto de 2020, alterada pela Portaria/SFB nº
90, de 14 de dezembro de 2020, incumbida de receber, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos ao certame licitatório da Concorrência nº 01/2020,
que tem como objeto a concessão florestal de lote de unidades de manejo florestal na
Floresta Nacional do Amapá, comunica que foram interpostos tempestivamente recursos
contra o julgamento das propostas de preço e resultado final da licitação, os quais se
encontram no endereço eletrônico www.florestal.gov.br. Fica concedido o prazo legal de 5
(cinco) dias úteis para interposição de impugnações dos recursos conforme o § 3o do artigo
109 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, contados na forma do artigo 110 do mesmo
diploma legal.

Brasília/DF, 30 de março de 2021.
PAULO SÉRGIO CAMARGO

Presidente da CEL Flona do Amapá

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00005/2021, ao Convênio Nº 854894/2017. Convenentes:
Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, , Unidade Gestora:
373053, Convenente: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO PASSE, CNPJ nº 13831441000187.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 505.000,00, Valor de Contrapartida: 5.000,00,
Vigência: 23/02/2018 a 27/09/2021. Data de Assinatura: 30/03/2021. Assina: Pelo INSTIT.
NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA / PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA
ALVES - SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO INTERINO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00004/2021, ao Convênio Nº 854116/2017. Convenentes:
Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, , Unidade Gestora:
373053, Convenente: MUNICIPIO DE UMBURANAS, CNPJ nº 16449902000140. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 510.000,00, Valor de Contrapartida: 10.000,00, Vigência:
01/02/2018 a 27/09/2021. Data de Assinatura: 29/03/2021. Assina: Pelo INSTIT. NAC. DE
COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA / PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA ALVES -
SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO INTERINO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00006/2021, ao Convênio Nº 853113/2017. Convenentes:
Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, , Unidade Gestora:
373053, Convenente: MUNICIPIO DE MONTE SANTO, CNPJ nº 13698766000133. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 302.000,00, Valor de Contrapartida: 2.000,00, Vigência:
19/03/2018 a 28/09/2021. Data de Assinatura: 30/03/2021. Assina: Pelo INSTIT. NAC. DE
COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA / PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA ALVES -
SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO INTERINO

AVISO DE CANCELAMENTO

Aviso de cancelamento do Contrato CRT/BA Nº 02/2020, que entre si
celebraram o INCRA e a Empresa ENTEL COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA. Que tinha como
objeto, os serviços Outsourcing de impressão, com base no Art.49, Caput da Lei Federal
8.666/1993. Assinatura Salvador BA, de 03 de março de 2021. Segnatários: Paulo
Emmanuel Macedo de Almeida Alves, Superintendente Regional do INCRA/BA

PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA ALVES
Superintendente

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Aviso de anulação dos Procedimentos Licitatórios do Pregão Eletrônico n°
04/2019, referente aos serviços Outsourcing de impressão, com base no Art.49, Caput da
Lei Federal 8.666/1993. Assinatura Salvador BA, de 03 de março de 2021. Segnatários:
Paulo Emmanuel Macedo de Almeida Alves, Superintendente Regional do INCRA/BA .

PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA ALVES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 51/2020

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 51/2020 celebrado entre a Superintendência
Regional do Incra no Maranhão e a AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-

AQUATRO Objetivo: credenciar a AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-
AQUATRO para poder celebrar possíveis e futuros acordos de cooperação técnica visando
à disponibilização de equipe técnica habilitada na elaboração de projeto completo de
engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras das unidades habitacionais da área
de jurisdição da Superintendência Regional do INCRA no Estado do Maranhão, na forma do
inciso IV do artigo 9º do Decreto 9.424, de 26 de junho de 2018. Vigência: 30 (trinta)
meses a partir da data da assinatura. Assinado por Maria do Rosário de Fátima Dias Caldas,
Superintendente Regional Substituta do Incra no Maranhão e Verônica Maria Ribeiro,
Presidente da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL- AQUATRO. (Processo
SEI Nº 54000.004327/2021-12)

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 60/2020

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 60 /2020 celebrado entre a Superintendência
Regional do Incra no Maranhão e a ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS
RURAIS DO POVOADO BALAIADA . Objetivo: credenciar a ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DO POVOADO BALAIADA para poder celebrar
possíveis e futuros acordos de cooperação técnica visando à disponibilização de equipe
técnica habilitada na elaboração de projeto completo de engenharia, acompanhamento e
fiscalização das obras das unidades habitacionais da área de jurisdição da Superintendência
Regional do INCRA no Estado do Maranhão, na forma do inciso IV do artigo 9º do Decreto
9.424, de 26 de junho de 2018. Vigência: 30 (trinta) meses a partir da data da assinatura.
Assinado por Maria do Rosário de Fátima Dias Caldas, Superintendente Regional Substituta
do Incra no Maranhão e Antônio José Tavares , Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DO POVOADO BALAIADA. (Processo SEI Nº
54000.002759/2021-99)

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 50/2020

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 50/2020 celebrado entre a Superintendência
Regional do Incra no Maranhão e o INSTITUTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO Objetivo:
credenciar o INSTITUTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO para poder celebrar possíveis e futuros
acordos de cooperação técnica visando à disponibilização de equipe técnica habilitada na
elaboração de projeto completo de engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-31T02:35:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




